
ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 180 del 17/08/2021

Pag. 1 di 5

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

GIUNTA COMUNALE
Deliberazione N. 180 del 17/08/2021

OGGETTO: VARIANTE N. 15 AL R.U. DI ADEGUAMENTO ALLA L.R. 49/2011 E
CONTESTUALE PIANO DI LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE
PER TELEFONIA MOBILE – Avvio del procedimento ai sensi dell’art. 17 della L.R.
65/2014 e dell’art. 23 della L.R. 10/2010

Seduta del 17/08/2021 ore 13:30

Risultano:
Nominativo Ruolo Presente Assente

CORNIOLI MAURO Sindaco Si
VANNINI PAOLA Vicesindaco Si
MARCONCINI GABRIELE Assessore Si
MARZI RICCARDO Assessore Si
DEL FURIA CATIA Assessore Si
DEL SIENA FRANCESCO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 2

Assiste il Segretario Generale dott. Roberto Dottori in Videoconferenza
 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Sansepolcro:
è dotato di Piano Strutturale (PS) adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 17/04/2011,
definitivamente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 147 del 22/11/2010 e divenuto
efficace, a seguito della pubblicazione sul B.U.R.T. dell’avviso di avvenuta approvazione, in data 16
febbraio 2011;

- è inoltre dotato di Regolamento Urbanistico (RU) adottato con Deliberazione Consiglio Comunale n.
62 del 31/05/2014 ai sensi dell’art. 17 della L.R.T. 1/2005, e definitivamente approvato con D.C.C.
n. 62 del 25/05/2016; tale strumento operativo è divenuto efficace, a seguito della pubblicazione sul
B.U.R.T. dell’avviso di avvenuta approvazione, in data 13 luglio 2016;

- dopo 6 anni dall’approvazione del primo stralcio di R.U. e a distanza di 5 anni dall’approvazione
definitiva del Regolamento Urbanistico (avvenuta con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62
del 25/05/2016), efficace dal 13/07/2016, è stato necessario procedere alla revisione del vigente
Regolamento Urbanistico attraverso varianti di “manutenzione” finalizzate a agevolare le condizioni



ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 180 del 17/08/2021

Pag. 2 di 5

di fattibilità delle previsioni dello strumento operativo pur nel rispetto dei suoi obiettivi generali;
- fino ad oggi tuttavia il vigente strumento operativo non è mai stato adeguato a specifiche norme di

settore quali ad esempio la legge n. 36/2001 “Legge Quadro sulla protezione dalle esposizioni a
campi elettrici, magnetici e elettromagnetici”, del decreto legislativo 1 agosto 2003 n. 259 “Codice
delle comunicazioni elettroniche”, del decreto attuativo DPCM 8 luglio 2003 per le radiofrequenze, e
della Legge Regione Toscana n. 49 del 06/10/2011 “Disciplina in materia di impianti di
radiocomunicazione”;

CONSIDERATO che, in riferimento a tali specifiche norme di settore, il Comune di Sansepolcro ha fino ad
oggi provveduto alla gestione delle competenze in materia di localizzazione e gestione degli impianti radio
base senza disporre di un apposito strumento di pianificazione e programma che definisse gli obiettivi, le
strategie e i criteri generali cui riferirsi; tale carenza sta rendendo problematica ad oggi la gestione di tale
competenza nel rispetto degli interessi pubblici ad essa correlati ovvero:
- tutela della salute umana e delle condizioni espositive della popolazione a campi elettrici, magnetici ed
elettromagnetici;
- ordinato sviluppo e corretta localizzazione degli impianti, anche mediante l'accorpamento degli impianti di
emissione su un unico traliccio;
- contenimento dell'inquinamento ambientale derivante dalle emissioni elettromagnetiche degli impianti;
- salvaguardia dell'ambiente e del paesaggio;
RITENUTO OPPORTUNO pertanto necessario dotarsi di un apposito atto di governo del territorio
articolato in:

- variante normativa al vigente strumento operativo o Regolamento urbanistico approvato nel 2016,
con suo adeguamento alla L.R. 49/2011;

- “Programma comunale degli impianti radio base e monitoraggio inquinamento elettromagnetico” ai
sensi dell’art. 9 della medesima L.R. 49/2011;

DATO ATTO che:
- per ciò che riguarda l’adeguamento del RU si è proceduto all’integrazione delle sue NTA

introducendo un nuovo articolo 71 bis che disciplina la localizzazione e gestione delle Stazioni Radio
Base per impianti di radiocomunicazione; tale integrazione normativa è stata redatta dall’Ufficio di
Piano del Comune (arch. Maria Luisa Sogli, responsabile, e arch. Ilaria Calabresi, collaboratrice);

- per ciò che riguarda invece il “Programma comunale degli impianti radio base e monitoraggio
inquinamento elettromagnetico” ai sensi dell’art. 9 della medesima L.R. 49/2011 si è provveduto,
con Determina n. 840 del 30/09/2020, all’affidamento di uno specifico incarico alla ditta BIONOISE
Engineering Srl, con sede in Via Mesastris 19, 06034 Foligno (PG);

RITENUTO NECESSARIO attivare:
- per la formazione ed approvazione dell’atto di governo del territorio in questione, la procedura di cui

agli articoli da 17 a 19 della L.R. 65/2014;
- per la preventiva valutazione di compatibilità ambientale, la procedura di VAS di cui agli articoli da

23 a 28 della L.R. 10/2010, che garantisce modalità più congrue per il coinvolgimento dei vari
soggetti interessati (soggetti competenti in materia ambientale, associazioni ambientaliste, cittadini),
atte alla migliore valutazione delle significative implicazioni dell’atto di governo del territorio in
questione per i suoi effetti sulla salute umana ed il rapporto con i valori paesaggistici e ambientali dei
contesti territoriali interessati;

VISTO l’Elab. 1 - DOCUMENTO PRELIMINARE PER LA PROCEDURA DI VAS DELLA VARIANTE
N. 15 AL R.U. DI ADEGUAMENTO ALLA L.R. 49/2011 E CONTESTUALE PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE PER TELEFONIA MOBILE, redatto dall’arch.
Maria Luisa Sogli ai fini dell’avvio del procedimento di cui all’art. 17 della L.R. 65/2014 e di cui all’art. 23
della L.R. 10/2010 per la procedura di VAS;
VISTA la proposta preliminare di “Piano di localizzazione Stazioni Radio Base per telefonia mobile”
redatta dalla ditta BIONOISE Engineering Srl., che ha valore di primo programma comunale degli impianti
radio base e monitoraggio inquinamento elettromagnetico, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 49/2011, e che è
composta dai seguenti elaborati:

- Tav. 01 – Localizzazione antenne esistenti;
- Tav. 02 – Localizzazione Piano di Sviluppo;
- Relazione tecnica;



ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 180 del 17/08/2021

Pag. 3 di 5

- Regolamento di attuazione;
- Allegato A – Schede di caratterizzazione delle stazioni radio base esistenti;

RITENUTO necessario, per lo svolgimento delle ulteriori fasi del procedimento, nominare il Responsabile
del procedimento del presente atto di governo del territorio, nella persona del Responsabile del Servizio
Urbanistica e Sviluppo, arch. Maria Luisa Sogli, ed il Garante della Informazione e Partecipazione, nella
persona del geom. Gianluca Pigolotti, dipendente del Servizio Edilizia Privata;
VISTI:

- la L.R. 65/2014;
- la L.R. 10/2010;
- il PIT e il PPR della Regione Toscana approvato con D.C.R. n. 37 del 27/03/2015;
- il PTC della Provincia di Arezzo approvato con D.C.R. n.72 del 16/05/200 e modificato con variante

generale adottata D.C.P. n. 29 del 25/06/2021;
- la Legge n. 36/2001 “Legge Quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici e

elettromagnetici”;
- il Decreto legislativo 1 agosto 2003 n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche;
- il Decreto attuativo DPCM 8 luglio 2003 per le radiofrequenze;
- la Legge regionale toscana n. 49 del 06/10/2011 “Disciplina in materia di impianti di

radiocomunicazione”;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso dal Responsabile P.O.
del Servizio Urbanistica e Sviluppo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e
ritenuto di non dover richiedere il parere di regolarità contabile, per l'assenza di profili in ordine a tale
aspetto;
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000;
A voti unanimi:

DELIBERA

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/2010 e dell’art.
17 della L.R. 65/2014, la variante al Regolamento urbanistico denominata “VARIANTE N. 15 AL
R.U. DI ADEGUAMENTO ALLA L.R. 49/2011 E CONTESTUALE PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE PER TELEFONIA MOBILE”;

2. di approvare conseguentemente i seguenti elaborati, redatti dal Responsabile del Servizio Urbanistica
e Sviluppo, arch. Maria Luisa Sogli, facenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
Elab. 1 – DOCUMENTO PRELIMINARE PER LA PROCEDURA DI VAS DELLA VARIANTE
N. 15 AL R.U. DI ADEGUAMENTO ALLA L.R. 49/2011 E CONTESTUALE PIANO DI
LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE PER TELEFONIA MOBILE;
e i suoi allegati facenti parte della proposta preliminare di “Piano di localizzazione Stazioni Radio
Base per telefonia mobile”, redatto dalla ditta BIONOISE Engineering Srl., che ha valore di primo
programma comunale degli impianti radio base e monitoraggio inquinamento elettromagnetico, ai
sensi dell’art. 9 della L.R. 49/2011, composto dai seguenti elaborati:
- Tav. 01 – Localizzazione antenne esistenti;
- Tav. 02 – Localizzazione Piano di Sviluppo;
- Relazione tecnica;
- Regolamento di attuazione;
- Allegato A – Schede di caratterizzazione delle stazioni radio base esistenti;

3. di nominare quale Responsabile del procedimento del presente atto di governo del territorio il
Responsabile del Servizio Urbanistica e Sviluppo, arch. Maria Luisa Sogli;

4. di nominare quale Garante della Informazione e Partecipazione, nella persona del geom. Gianluca
Pigolotti, dipendente del Servizio Edilizia Privata;

5. di demandare al Garante della Informazione e Partecipazione la pubblicazione del presente
provvedimento nel sito web del Comune per 30 giorni al fine di consentire a tutti gli interessati di
presentare contributi ed osservazioni;



ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 180 del 17/08/2021

Pag. 4 di 5

6. di dare mandato al Servizio Urbanistica e Sviluppo di inviare il presente atto ed i suoi allegati ai
seguenti enti e soggetti da consultare ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/2010 e dell’art. 17 della L.R.
65/2014:
- ARPAT;
- REGIONE TOSCANA;
- PROVINCIA DI AREZZO;
- SOVRINTENDENZA AI B.A.P.P.S.A.E.;
- ASL 8 – DISTRETTO VALTIBERINA.

7. di dare mandato al Servizio Urbanistica e Sviluppo di trasmettere il presente atto ed i suoi allegati al
Servizio Ambiente a cui sono attribuite specifiche competenze in materia di gestione degli impianti
di cui trattasi per recepirne eventuali contributi.



ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n. 180 del 17/08/2021

Pag. 5 di 5

Il Sindaco
Mauro Cornioli

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
dott. Roberto Dottori

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 25/08/2021

N° 1495

L'INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
Dr. Roberto Dottori

ESECUTIVITÀ

La suestesa deliberazione diviene esecutiva, per decorrenza del termine di giorni dieci dalla pubblicazione
della delibera stessa.

Il Segretario Generale
dott. Roberto Dottori


